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Abstrakt

Diplomová práce představuje mystickou básnířku Mahádéví Varmu, jejíž poetické dílo

se řadí v hindské poezii do období čhájávádu. Práce uvádí čtenáře do problematiky moderní

hindské poezie a zaměřuje se na život a rozbor básnického díla Mahádéví Varmy. Věnuje se

rozboru básnické symboliky tvorby Mahádéví Varmy, v níž se spojuje moderní hindská

poetika s odkazem indické literární tradice a která je také typickou pro básnický směr

čhájávádu. Hlavním přínosem jsou umělecké překlady básní z hindštiny do češtiny.
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Abstract

This thesis presents the mystic poetess Mahadevi Varma, whose poetic work is of the

Chhayavad period of Hindi poetry. The thesis introduces the reader to the dynamics of

modern Hindi poetry. The main focus is on Varma's life and includes an analysis of her poetic

work. The paper addresses Varma's use of traditional Indian literary elements in a modern

context, which represents characteristic features of Chhayavad in general. A distinguishing

factor of this thesis are translations of Mahadevi Varma's poems from Hindi into Czech. The

translations are not direct translations but take poetic license to retain the spirit of the poetry

in Czech.
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1 Úvod

Mahádéví Varma, významná indická básnířka žijící v 1 . polovině 20. století, je pro

běžného českého čtenáře zcela neznámou literární postavou. Její dílo je však nedílnou

součástí hindské literatury a také hlubokým náhledem do celé jedné etapy indické literární

historie, tedy do období čhájávádu. Česká indologie doposud věnovala pozornost především

překladům moderní hindské prózy, avšak pro předmět hindské poezie je příznačná absence jak

překladů, tak i odborné literatury věnující se tomuto tématu.

Tato diplomová práce přináší skrze portrét básnířky Mahádéví Varmy vhled do období

moderní hindské poezie čhájávádu. Má za úkol představit život a dílo této významné autorky

a na základě studia básní odkrýt hlavní specifické znaky její tvorby, které mohou

charakterizovat celý směr čhájávádu. Hlavním přínosem práce bude nejen studie života,

osobnosti a díla Mahádéví Varmy, ale budou to především umělecké překlady básní

z hindského jazyka. Na těch si ukážeme a vysvětlíme obrazy a symboly, jejichž pochopení

může evropskému čtenáři pomoci porozumět indické poetické tvorbě.

Práce je rozdělena do těchto tematických okruhů: V úvodní kapitole se čtenář seznámí

s literárním kontextem doby bezprostředně předcházející čhájávádu a s okolnostmi vzniku

tohoto nového stylu. Uvedeme jeho hlavní charakteristické znaky a představíme tři mužské

představitele, Džajšankara Prasáda, Súrjakánta Tripáthího Jiráku a Sumitránandana Panta,

k nimž se ve 30. letech Mahádéví Varma svou tvorbou přopojila. V části životopisné se práce

zaměří na důležité reálie života Mahádéví Varmy, které ovlivnily její osobnost a literární

tvorbu. Důraz bude kladen především na období dětství a raného dospívání a také na období,

během kterého vznikala její básnická tvorba. Poukážeme však také na širší společensko-

kulturní záběr Mahádéví Varmy, který ji činily výjimečnou i nad rámec poetického díla.

Následovat bude část jazykově-literární, v níž se budeme věnovat samotné básnické tvorbě

Mahádéví Varmy a na základě studia a překladu originálních textů představíme hlavní

tematické okruhy, jazykové a básnické prostředky a také symboliku jejích básní. Poslední

kapitola pojedná o problematice překladu hindské poezie, a to nejen na základě odborné

literatury, ale především na základě vlastní zkušenosti získané během překladatelské činnosti.

Jazykově-literární rozbor díla je postaven na překladech padesáti básní ze sbírek Nīhār,

Raśmi, Nīrajā, Sāndhyagīt a Dīpśikhā. Důležitá bude také přílohová část, v níž se objeví

výběr jednadvaceti uměleckých překladů básnického díla Mahádéví Varmy spolu

s originálními texty v dévánagarském písmu.

Veškeré ukázky básní Mahádéví Varmy z období čhájávádu jsou autorskou tvorbou
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vytvořenou překladem původních textů z hindštině. Básně z počátečního období tvorby

Mahádéví a všechny ostatní úryvky básní, např. ukázky tvorby Súrdáse nebo Míry Báí, jsou

do češtiny přebásněné z anglických překladů nalezených v různých literárních pramenech. Na

vlastním překladu z angličtiny nebo hindštiny je založena také většina citací, které se v práci

objevují.

V českém jazyce neexistuje žádná literatura zaměřující se na život a dílo Mahádéví

Varmy. Patrně nejvýznamnější osobností, jež se této tématice věnuje ve světovém měřítku, je

Karine Schomer, jejíž kniha Mahadevi Varma and the Chhayavad Age of Modern Hindi

Poetry se vedle díla Davida Rubina stala hlavním zdrojem životopisné části této diplomové

práce.1 Jazykově-literární část práce čerpá především z originálních textů básnických sbírek

Mahádéví Varmy. I v této části však studie Karine Schomer a Davida Rubina hrály důležitou

roli. Nápomocné byly především překlady hindské poezie, jejichž srovnáváním mohlo dojít

k přesnějšímu pochopení originálních hindských textů za účelem českého překladu a rozboru

děl.

Pro přepis cizích jmen a výrazů hindského původu byl v práci zvolen následující systém

přepisů: Všechna indická jména a názvy míst jsou psány populárním přepisem, a to bez

zvýraznění kurzívou. Populárním přepisem jsou psány také názvy literárních směrů,

hindských periodik a různé hindské pojmy. Při prvním výskytu jsou však zvýrazněné

kurzívou, popřípadě dovysvětleny v textu či poznámkou pod čarou. Dále se z důvodu

ucelenosti textu objevují již bez zvláštního označení, tedy bez kurzívy. Odborný přepis je

použit v případě názvů hindských knih, básnických sbírek a samotných básní, přičemž názvy

knih jsou vedle českého překladu rozšířeny také o překlad anglický. Básně jsou pak

pojmenovány jen hindsky a česky. V práci se objevují také příklady originálních veršů, které

jsou také psány přepisem odborným.

1 SCHOMER, Karine. Mahadevi Varma and the Chhayavad Age of Modern Hindi Poetry. University of

California Press, 1983, xv, 335 s.; RUBIN, David (transl.). The Return of Sarasvati: Four Hindi Poets.

Oxford University Press, 2002. 201 s.; RUBIN, Daṿid (transl.). Of Love and War: a Chayavad Anthology.

Oxford University Press, 2005, xxxvi, 106 s.
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2 Čhájávád – odlesk své doby

2.1 Stručný přehled jazykového a literárního vývoje na přelomu

19. a 20. století

Dříve než se zaměříme na život a dílo Mahádéví Varmy, je nutné v krátkosti přiblížit

literární kontext doby předcházející samotný nástup moderní poezie čhájávádu, jehož

představitelkou Mahádéví Varma byla.

Chceme-li proniknout do hindské poezie, tedy poezie psané v jazyce, jak ho známe

dnes, je třeba hledat bod jejího vzniku. Jazykový kontext Indie je velmi komplikovaný,

z hlediska historického i z hlediska lingvistického. Zásadním zlomovým obdobím pro

moderní hindskou literaturu byl přelom 19. a 20. století, kdy se na základě dialektu kharí bolí

začínala literárně ustalovat mluvená podoba hindštiny, což mělo vliv na vznik nově

orientované literatury. V próze se hindština, tedy její moderní podoba, uchytila poměrně

rychle. Ve tvorbě básnické však nově se rozvíjející jazyk neměl jednoduché postavení. O svou

autonomii musel na literárním poli bojovat se silným a v tradici poezie velmi pevně

zakořeněným dialektem bradž bhášá. Tento dialekt byl po staletí používán pro hlavní poetické

směry, tedy pro poezii bhaktickou a později, v období rítikálu, pro tradiční dvorní poezii.

V konzervativně laděné společnosti si tím zajistil velký počet zastánců a významné postavení

v rámci literární tvorby. Avšak tato jeho silná stránka se stala zároveň jeho slabinou. Byl totiž

s tradicí spoután natolik, že samotné pokusy o tvorbu novou byly v tomto dialektu téměř

nemožné. Výhodou pro kharí bolí se stala právě touha indické společnosti po něčem novém.

Národ, který se probouzel a začínal si uvědomovat sám sebe, volal po svém vlastním jazyce,

který by posloužil jako prostředek sebevyjádření, byl by národní, tedy neperský a neanglický,

moderní, a přesto spojený s historií Indie. To vše dialekt kharí bolí splňoval.

Na poli prózy se nová podoba jazyka poměrně úspěšně ujala především díky hnutí,

které se utvořilo v sedmdesátých a osmdesátých letech 19. století okolo významné literární

[…]


Vše, co se v medu dětství rozpustilo,

co v mládí znělo touhou opojnou,

vše, co v slzách úsměv objevilo,

to nikdy nevyzpívám písní svou.140

140 VARMĀ, Mahādevī. Raśmi. s.9.

Proč chytáš hvězdy do pasti?

Proč přicházíš a odcházíš

do lůna temné propasti?

Rozezníš touhu a v tvém hraní

zní můj stesk po vzdálené dlani;

vzals mi mou vínu, hraješ na ni

své písně, které ve mně žijí.

Zpíváš mou něhu utajenou

i mé sny sněné na kolenou

a věčnou radost, věčnou bolest

rozséváš tichou melodií.

Znáš moje dětství, opojení

mých mladých let, vše, co už není;

Jsi úsměv, přítel všech mých slz;

Buď se mnou, vždyť čas míjí!141

141 Přebásněno Jiřím Žáčkem in SMÉKAL, Odolen (ed.,

překl.). Země se sněžnou čelenkou: moderní

hindská poezie. Československý spisovatel, 1975,

s. 33.
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6 Závěr

Práce měla za úkol představit čtenáři portrét mystické básnířky Mahádéví Varmy a skrze

překlady jejích básní přiblížit moderní hindskou poezii čhájávádu.

Čhájávád je básnický směr, který vznikl v Indii ve 20. letech 20. století jako reakce na

předchozí básnické období „Dvivédího školy“. Mahádéví Varma patří mezi jeho čtyři hlavní

představitele a v jejím díle se odráží základní básnické přístupy, jimiž čhájávád obohatil

hindskou poezii a rozšířil možnosti hindštiny jako básnického jazyka.

Práce zpracovává jazykově-literární kontext doby a zaměřuje se na život a dílo básnířky.

Podává tak komplexní obraz doby, osobnosti i díla této významné hindské autorky a na

základě studia originálních básnických textů přináší důležité poznatky o její tvorbě.

Představuje hlavní tematické okruhy díla, užité jazykové a básnické prostředky a symboliku,

jež je příznačná jednak pro dílo Mahádéví Varmy a jednak pro celou čhájávádskou poezii.

Po stránce tematické shledala práce jako hlavní aspekty poetické tvorby Mahádéví

Varmy čtyři okruhy: Přístup k přírodě, virahu jako hlavní zaměření básní, lampu jako typický

symbol a také výraznou orientaci k filozofii a náboženství. Tyto čtyři okruhy popisuje

a vysvětluje na konkrétních příkladech básnického díla.

Mezi charakteristické znaky díla Mahádéví Varmy patří také specifické zacházení

s hindským jazykem. Jde především o volbu slovní zásoby, zvukomalebnost a rytmiku básní

a odchylky od hindské gramatiky. Práce vysvětluje jednotlivé jevy a poukazuje na jejich

význam v básnickém díle. Vedle studia jazykových prostředků se zaměřuje také na prostředky

básnické a na symboliku často se objevujících motivů, které čtenáře v mnoha případech

odkazují ke kořenům tradiční indické literatury.

Přínosem práce je také zpracování tématu problematiky básnického překladu

z hindského jazyka, které je postavené na vlastní zkušenosti získané během překladu

a přebásnění poezie Mahádéví Varmy. V práci nahlížíme na možné překladatelské přístupy

a jejich klady a zápory.

Při samotné překladatelské práci byl důraz kladen nejen na co nejvěrnější pochopení

a přeložení daných textů, avšak také na jejich umělecké převedení do českého jazyka. V tomto

uměleckém ztvárnění jsme uplatnili poznatky získané během literárního a jazykového studia

básní. Mohli jsme se tak vedle obsahové stránky zaměřit na estetickou funkci poezie

Mahádéví Varmy a zprostředkovat českému čtenáři seznámení s bohatě obraznou

a emocionální čhájávádskou poetikou.

Práce naplňuje cíle, které si vytyčila, a otevírá nové možnosti dalšího studia tématu.
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Předmět hindské poezie je v české indologii neprobádanou oblastí. V budoucnu bychom se

měli zaměřit na překladovou práci a rozšířit tak počet přebásněných textů Mahádéví Varmy.

Širší náhled na její tvorbu jistě přinese nové poznatky nejen literární, ale také jazykové.

Bohatost čhájávádského jazyka není zajímavá jen z hlediska literární a překladové vědy, ale

obohatí také jazykovědný obor indologie. Výrazným přínosem studia poezie může být

pochopení moderního přístupu k hindskému jazyku, porozumění jeho vývoji a také hlubší

proniknutí do jeho výrazových možností.

Vedle rozšíření básnických překladů díla Mahádéví Varmy je třeba prozkoumat

čhájávádskou poezii v širším kontextu, tedy je nutné zaměřit se také na ostatní autory a jejich

dílo. Čhájávád je ideálním zdrojem pro uměleckou překladatelskou činnost. Máme-li však

plně proniknout do jeho jazykové a básnické struktury, bude nutné zahrnout do studia

dostupná díla všech zmíněných autorů a věnovat se také jejich srovnání.

Čhájávád je směrem propojujícím znaky modernosti s odkazem tradiční indické poezie.

Rozšíříme-li naše znalosti čhájávádské symboliky, budeme moci snáze porozumět také

směrům, které se v hindské literatuře vyvíjely v následujících letech. Ačkoliv tento směr trval

pouhá dvě desetiletí, stal se určujícím činitelem ve vývoji hindské poezie a jeho význam by

neměl být indologickou veřejností přehlížen.

Můžeme si klást otázku, zda by výsledné dílo překladatelské činnosti zaměřené na

hindskou poezii nezůstalo jen v zájmu akademických kruhů české indologie. Poezie je určená

především čtenářům a posluchačům, jejichž reakci si nyní můžeme pouze domýšlet. Odpověď

se tak skrývá ve výsledcích budoucí překladatelské činnosti, ale částečně již v reakci na

překlady objevující se v příloze této diplomové práce.
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