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Autorka ve své práci plynule navázala na svou úspěšnou bakalářskou práci Moderní hindská

poezie (2010), aniž by se opakovala . Kromě Úvodu a Závěru je práce rozdělena do čtyř

kapitol : Čhájávád – odlesk své doby, Život a dílo Mahádéví Varmy, Mahádéví Varma jako

básnířka čhájávádu a Úskalí básnického překladu básní Mahádéví Varmy. Každá kapitola

obsahuje pak řadu podkapitol.

V úvodu autorka podrobně vysvětluje svůj systém přepisů cizích jmen a hindských výrazů,

což bylo nutné, neboť jinak by se mohl jevit jako zmatečný. Není tomu však tak; bylo třeba

rozlišit mezi názvy knih, sbírek a samotných básní (odborný přepis) a názvy literárních směrů

a různých hindských pojmů (populární přepis). Nejsem si jista, zda bylo nutné uvádět názvy

knih vedle českého překladu ještě v překladu anglické, ale uškodit to nemohlo.

Práce se neomezuje jen na život a dílo zvolené hindské básnířky, ale sahá daleko hlouběji a

šíře. V kapitole č. 2 se zabývá podrobně směrem, který podstatně ovlivnil další kroky hindské

literatury. Tak vyčerpávající charakteristika nebyla dosud u nás nikdy předložena, ač si to

plně zasluhuje. Dostatečně charakterizování jsou i další tři významní představitelé čhájávádu

a jejich díla.

Kapitola o samotné Mahádéví podrobně pojednává o jejím rodinném zázemí a kastě, do níž

patřila (v Indii velice důležité) i o jejím dětství a počátečním vzdělání, a to tak téměř plasticky,

že před čtenářem mohou detaily jejího dětství přímo vyvstávat. To vše má velký význam pro

další cestu básnířky, která byla v moderní době první. Je charakterizována jako „Míra Báí

moderní doby“ a skutečně má i její život se středověkou Mírou Báí společné rysy. Zmíněn je

její rázný přístup i k vlastní tvorbě; už v dětství začala psát verše, a to tak, jak sama chtěla;

např. anglická poezie ji na rozdíl od mnoha jejích vzdělaných vrstevníků nenadchla.

Totéž se týkalo jejího sňatku, do kterého ji její dědeček vnutil už v dětství, jak nebylo v Indii

výjimkou. S manželem nežila. Příběh je to takřka románový a v práci věcně podaný. Všechny

tyto okolnosti se promítly nepřímo, nikoli popisně, do básnířčiny tvorby.

V práci nacházíme hluboké pochopení díla Mahádéví Varmy, k jakému se možná dosud nikdo

nepropracoval. Tomu napomáhá ovšem také prokazatelně výborná znalost jazyka a další

schopnosti. Přebásňování je značným úskalím v překladech poezie i v rozborech básnické

tvorby vůbec. Proto se i seriózní práce uchylují často k tzv. podstročníkům. Barbora Zmeková

však přebásnila naprostou většinu drobných ukázek v textu a doplňku pak uvádí rozsáhlé části

básnické tvorby Mahádéví Varmy v hindštině a ve vedlejším sloupci pak svůj básnický

překlad. Je tedy možno si ověřit, jak dobře se s překládáním básní vyrovnala.

Poslední kapitola, Úskalí básnického překladu básní Mahádéví Varmy, ostatně tato úskalí

objasňuje a na příkladu dokazuje. Problémem je zejména mnohovýznamovost velké části

hindské slovní zásoby, zejména její tatsamové (ze sanskrtu přejaté) části.

Malá připomínka: podle údaje v práci se Mahádéví Varma stáhla z veřejného života koncem

50. let. Zde mohu však dodat, že v roce 1983 se na Světové hindské konferenci na řečnické

tribuně nečekaně objevila útlá starší paní oblečená v khádí (ručně tkané látky) a vytříbenou

hindštinou velice nahlas a energicky pronesla silně kritický projev o čistotě a prznění

hindštiny v současné době. Mnozí ji nepoznali; mně prozradil její totožnost Odolen Smékal.

Asi to bylo její poslední energické vystoupení na veřejnosti.

V práci Barbory Zmekové se vyskytlo několik velmi drobných omylů v přepise – např. Indore

je anglický přepis názvu města Indaur. Vzhledem k celkové kvalitě práce jsou tyto maličkosti

skutečně zanedbatelné.

Celkově by si práce zajisté zasloužila uveřejnění, pokud možno celá, ale i části by se uplatnily,

např.pro časopis Pandanus Příroda jako, obraz duše a Básnické prostředky a symbolika.

Práce prozrazuje nejen hluboký zájem a píli autorky, ale i její literární nadání.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.

V Praze 2014-08-28 PhDr. Dagmar Marková, CSC.